Договор № ___

о прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ГАО РАН
г. Санкт-Петербург

           «___» __________ 201   г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук (ГАО РАН), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии Министерства образования и науки РФ от 05.04.2012 г. серия ААА № 002775, свидетельства о государственной аккредитации № 2117 от 13.07.2016 г. серия 90А01 № 0002218, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ГАО РАН Ихсанова Назара Робертовича, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Экстерн», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1.  Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Экстерн обязуется оплатить услугу по прикреплению для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре  по научной специальности ______________________________________________________.

1.2. Прикрепление Экстерна для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется на срок ____________________________.

2. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты
2.1 Стоимость образовательных услуг регламентируется соответствующими приказами Исполнителя.

2.2. Стоимость образовательных услуг составляет ______________________________ руб.

2.3. Экстерн производит оплату стоимости подготовки в следующем порядке:

2.3.1. За 1-й год подготовки сумма в размере __________________________________руб. уплачивается Экстерном в течение 3-х дней с момента подписания настоящего договора;

2.3.2. За 2-й и последующие года подготовки в размере _________________________руб. не позднее, чем за 1 месяц до начала следующего года подготовки диссертации.

2.4.Оплата производится перечислением денежных средств на расчетный счет ГАО РАН. Обязательство по оплате считается выполненным с момента фактического поступления денежных средств на расчетный счет ГАО РАН.

2.5. В случае просрочки в оплате ГАО РАН вправе начислить проценты на неуплаченную в сроки сумму в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса РФ.

2.6. По соглашению сторон сроки оплаты могут быть изменены. Решение об изменении сроков оплаты в индивидуальном порядке принимает Исполнитель на основании личного заявления Экстерна. Изменение сроков оплаты оформляется дополнительным соглашением к договору. Информация об изменении размера стоимости образовательных услуг доводится до сведения Экстерна посредством размещения на сайте ГАО РАН.
2.7. В случае досрочного расторжения договора по инициативе Экстерна или Исполнителя при отчислении Экстерна на основании п. 5.6 настоящего Договора, денежные суммы, перечисленные Экстерном за обучение, не подлежат возврату.
3. Права и обязанности сторон
3.1 Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно определять объем обеспечения и поддержки Экстерна по подготовке диссертации.

3.1.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке в связи с невыполнением Экстерном обязанностей, предусмотренных договором.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Прикрепить Экстерна  для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее – диссертация) без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

3.2.2. Назначить Экстерну научного руководителя не позднее трех месяцев со дня издания приказа о прикреплении Экстерна к Исполнителю.

3.2.3. Утвердить тему диссертации и индивидуальный план работы над диссертацией  не позднее трех месяцев со дня издания приказа о прикреплении Экстерна к Исполнителю.

3.2.4. Обеспечить проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ  в специализированных кабинетах и лабораториях, оснащенных оборудованием и приборами, в том числе компьютерной техникой и программными средствами, позволяющих выполнять Экстерну научные исследования в соответствии с  темой диссертации.

3.2.5. Обеспечить неразглашение сведений, содержащих персональные данные Экстерна, ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством Российской Федерации или необходимо для сохранения жизни и здоровья Экстерна.

3.2.6. Выдать Экстерну заключение по диссертации в течение одного месяца со дня ее представления Исполнителю.

3.3. Экстерн имеет право:
3.3.1. Получать консультации по теме диссертации от научного руководителя.

3.3.2. Пользоваться библиотечно-информационными ресурсами, оборудованием,  приборами и иным имуществом Исполнителя во время работы над диссертацией и проведения научных исследований по теме диссертации.

3.3.3. Ходатайствовать о замене научного руководителя по причине неудовлетворенности его руководством, о смене научной специальности, темы диссертации.

3.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке собственной деятельности по подготовке диссертации, своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.4. Экстерн обязан:

3.4.1. Своевременно вносить плату за оказываемые услуги в размере и порядке, определенными в разделе 2 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.4.2. Выполнять индивидуальный план работы над диссертацией и представлять научному руководителю необходимые материалы и документы для проверки.

3.4.3. Отчитываться о выполнении индивидуального плана в порядке и сроки, установленные Исполнителем.

3.4.4. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.

3.4.5. Соблюдать обязанности, предусмотренные Уставом, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогическим работникам, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4.7. При досрочном прекращении настоящего договора письменно уведомить об этом ГАО РАН.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Уплата неустойки при ненадлежащем исполнении обязательств не является основанием для освобождения стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
5.2. Изменения условий настоящего Договора оформляются дополнительным соглашением Сторон.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.4. Экстерн вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.5. Исполнитель вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии полного возмещения Экстерну убытков.

5.6. По инициативе Исполнителя настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) установление нарушения порядка прикрепления, повлекшее по вине Экстерна его незаконное зачисление;

б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору вследствие действий (бездействия) Экстерна;

г) применения к Экстерну отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

д) невыполнение индивидуального учебного плана.

5.7. Настоящий договор считается прекращенным или расторгнутым с даты, указанной в приказе об отчислении Экстерна.

6. Прочие условия
6.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2 Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон и в бухгалтерию ГАО РАН. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.3 Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6.4 Регистрация договора производится в отделе аспирантуры Исполнителя.
7. Юридические адреса сторон и реквизиты

Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук

адрес г. Санкт-Петербург, Пулковское шоссе, д.65, корп.1, почтовый индекс 196140

ИНН 7810207327, КПП 781001001, р/сч 40501810300002000001, БИК 044030001, л/сч 20726Ц17180, в УФК по г.Санкт-Петербургу, КБК 00000000000000000130, ОКВЭД 72.19, ОКПО 02698453, СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ
___________________(Н.Р. Ихсанов)

Экстерн:

(Фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________________

(индекс, почтовый адрес)

(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

_____________(___________________)

(подпись)
(Ф.И.О.)

PAGE
4